Datierung: o. D. [1016-1047].

Ausfertigung.

Lateinisch.

Unterschriften: Adelbero, Hunger, Folmar, Luzemann, Vogt Roricus, Sigebodo, Hodezo, Arnold.

Siegel ab.

Druck: MRR Bd. 1 Nr. 1306.

Nr.8

[1016-1047]

(LHAK 1D/7)

Erzbischof Poppo von Trier schenkt dem Domkapitel den Hof „Curei“ (bei Lehmen an der Mosel), welchen er mit großer Mühe und den Händen des Archidiakons Adalbero wieder erlangt hat, für das Refektorium („ea ratione eoque tenore, ut nullus prepositus sed ipsi fratres eam (scil. curtum) in potestate habeant“). Der Hof hat 31 „manuwerc“, von denen jedes jährlich zwei Ohm Wein abliefern soll. Für den Fall eines schlechten Weinjahres soll der Zins entrichtet werden, welchen der Bote des Domkapitels festsetzen wird. Dieser erhält bestimmte Abgaben von den Hofleuten; nur mit seiner Erlaubnis darf jemand während der Weinlese den Bann brechen. Jedes „manuwerc“ hat ein Denar für Instandhaltung der Tonnen des Domkapitels („pro circulis“) zu zahlen. Wenn der Wein gekeltert wird („si vinum tractatur“), soll jeder eine Schüssel, ein anderes Gefäß und ein Licht zum Hof („ad curiam“) mitbringen. Die Hof-

leute empfangen bestimmte Spenden, wenn sie den Wein zu den Schiffen des Domkapitels und ebenfalls, wenn sie denselben zum Hafen in Trier weiterbefördern. Nach dem Tod eines Erben soll der neue Erbe fünf Solidi an den Hof zahlen. Vergehen dürfen nur beim Hof („curia“) zur Verhandlung gebracht werden, bei Verlust des Erbrechtes. Wenn einer der Nachfolger des Erzbischofs den Hof „Curei“ dem Domkapital entziehen wolle, so soll er demselben dafür Mayen („Megena“) und Montabaur („Hunbahc“) überlassen.

Datierung: o. D. [1016-1047].

Ausfertigung.

Lateinisch.

Unterschriften: Adelbero, Hunger, Folmar, Luzemann, Vogt Roricus, Sigebedo, Hodezo, Arnold.

Siegel ab.

Druck: MRR Bd. 1 Nr. 1306.

Nr.9

O. D.

(MUB 1 Nr. 326)

Erzbischof Poppo schenkt dem Domkapitel in Trier den Hof Curei m. Z.

I. n. s. e. i. t. Ego Popo dei gratia Trevirorum archiepiscopus. notum facio omnibus meis fidelibus tam futuris quam presentibus. quod cum securitatem istius seculi vanam et inutilem conciperem. nichilque felicius vel firmitus eternę lucis remuneratione ad salutem animarum omnino conciperem. existimavi. quod quamdiu viverem. non in tantum animam meam beneficiorum meritis me possem sanare. curare. nisi meis bonis illos acquirerem. qui pro ea in perpetuum vellent orare. ut qui per me nec bonus possem fieri. per orationes fratrum meorum a penis quas timeo in die iudicii gauderem absolvi. Unde pro salute animę meae fratribus s. Petro Trevere servientibus quandam curtim Curei nominatam. videlicet nimio labore de manibus cuiusdam Adalberonis archidiaconi requisitam in omni utilitate legavi. legaliterque illos cum ea investivi. ea ratione eoque tenore. ut nullus prepositus sed ipsi fratres eam in potestate teneant. et cottidie manducantes in refectorio ex eadem refectioem habeant. quod exceptis diebus in quibus convivia et stationes computant. per ceteros dies leviter possunt adtendere. si ex eodem vino quod ibidem crescit. vel in censum datur pecuniam velint acquirere. Nunquam ex eodem summa .XXX. librarum denegabitur. et si diligenter ipsa custoditur. adhuc maior utilitas inde adaugebitur. (I.) In fratrum sit potestate quid maioris utilitatis inde possint extorquere. Pro remedio animę meae hæc ita constitui. sed etiam hoc quidem subiunxi. ut si quis meorum successorum id quod sic pro mea salute donaveram vult infringere. vel aliter quam decrevi constituere. quod tollit teneat. sed Megenam atque Hunbahc in eodem loco fratribus relinquat. ut qui minori invidet. iusta ratione maius non habeat. Eisdem quidem duas chortes magno meorum bonorum detrimento adquisieram. et statim post mortem meam ipsas ad prebendam fratrum decreveram. sed ut meus successor mei memoriam semper teneret. et apud fratres prenominos oratio mea eternallyter permaneret. illas duas meis successoribus remisera. superiorem autem que Curei dicitur fratribus pretitulatis firma astipulatione confirmaveram. ut undique velint invigilare. qualiter a penis inferni me possint liberare. Cui sententię omnibusque suprascriptis si quis illorum adhuc nititur contra dicere. eterno anathemate percutiatur. et ubi erit fletus et stridor dentium proiciatur. ut ibi eternallyter suam luat avaritiam. et peniteat quod meam invertibat elemosinam. (II.)

In dem Duplikat folgt bei I.:

Quod ut palam cunctis innotescat. iura eiusdem curię. videlicet quid homines curię fratribus debeant. queque illis exinde iusticia debeat. diligenter adnotari precepimus. Habentur enim ibidem .XXXI. manuwerc. quorum unumquodque debet duas carratas vini. Quod si sterilitas vini fuerit. si non plenarię. oportebit tamen eos persolvere censum suum. secundum ordinationem et gratiam nuntii. qui illuc a fratribus destinatus fuerit. Eidem nuntio debetur de unoquo-

que manuerc. quatuor denariatę carniū. duę denariatę panis. duo sextarii avenę. et sextarius vini de communi. a principio vindemiarum usque ad finem nullus infringere bannum audeat. nisi consensu et permissione nuntii fratrum. ad reficiendas tonnas fratrum. pro circulis unumquodque manuerc debet denarium unum. Quando vinum tractatur. unusquisque deferet ad curiam pelvim. et vas aliud. et lumen. Die qua deferent vinum ad naves fratrum. debetur illis sua iusticia. unicuique stampus. et duobus obolata panis. Debent etiam predictum vinum suo labore perducere ad portum Treveri. unde item illis debetur sua iusticia. cuique duo stapi vini. per singulos dies. quamdiu ibidem laborant. preter vigilem. qui uno cottidie stampo habundabit. Ad portum Treveri quando pervenerint. nuntius fratrum semel illos sufficienter pascere debet. Quod si heredum aliquis defunctus fuerit. heres qui succedere debet. V. solidos persolvat curię. Quia vero hęc curia cum omnibus suis pertinentiis specialiter ad fratres pertinet. si aliquę ibidem negligentię vel excessus evenerint. et quicquid omnino de his necesse est tractari. nusquam hoc nisi in eadem curia tractetur. Quod si quis eorum quod absit alias ullo modo transferre attemptaverit. iudicio curię. de iure hereditario sine recuperatione succidatur. Preterea & c.

Bei II. folgt mit etwas verschiedener Tinte geschrieben:

Et ne hoc constitutum deinceps per ullius ingenium infringatur. hanc cartam scribere iussi. et omnia supradicta. sub horum testium astipulatione confirmavi.

Signum Adelberonis. S. Hungeri. S. Folmari. S. Luzemanni. S. Rorici advocati. S. Sigebodonis. S. Hodezonis. S. Arnoldi.

Aus zwei Originalien.

Nr.10

1041

(LHAK 215/1)

Erzbischof Poppo bekundet die Prekarie mit der Witwe Gerbirch und die Verteilung der Prekarietgüter nach deren Tod: Hönningen an St. Simeon/Trier, Mayen an den Erzbischof, Niedermeidig an das Domkapitel, die Kirche zu Niederbreisig an St. Florin/Koblenz.

Siegler: der Aussteller.

„1041, Ind. 9“.

Abschrift, Pergament.

Lateinisch.

Siegel ab.

Drucke: MRR, Bd. 1 Nr. 1273; MUB, Bd. 1 Nr. 315.

Nr.11

1041

(MUB 1 Nr. 315)

Des Erzbischofs Poppo Prekarie mit der Witwe Gerbirch über Hönningen gegen Mayen, Menedich u. a.

I. n. s. e. i. t. Ego Popo dei gratia Trevirorum archiepiscopus notum facio omnibus meis fidelibus tam futuris quam presentibus quod quedam vidua Gerbirch vocata sub signo christianę fidei venturam vitam sicut debuit inspexerat et pro remedio ipsius anime nec non presentis seculi commoditatem s. Petro Trevere predium suę proprietatis videlicet Hoinga nominatum absque omni contradictione legaverat investiverat. atque firmissima iuris legumque astipulatione confirmaverat. Contra talem benivolentiam. talisque dilectionis manantiam. Hoinga excepta turri. et quod terrali circumdatum est. cum vinea quę ibidem iacet totum aliud sibi in beneficio remisi et insuper Megenam cum omnibus suis appenditiis. item excepto quod fratres de domo s. Petri ibidem in omni utilitate habent. cetera omnia cum illa curte quę Menedich dicitur illi prestiti. et singulis annis. X. carradas vini Confluentię dari mensura qua ibi vinum datur et accipitur dum ipsa viveret disposui. Nec non adhuc ecclęsiam in Brisiaco his omnibus addidi. Hoc tutum agens his verbis. ut quando illa non esset. Hoinga s. Symeon haberet. Ego

vel meus successor Meginam teneret. Menedich fratribus de domo s. Petri reveniret. ecclesia autem ad s. Florinum rediret. et sic in perpetuum eius memoria apud s. Treverensem ecclesiam permaneret. Cuius confirmationis testes sunt hi. scilicet Gerolt comes. Gerlach. Reginbolt. Hatto. Ratwin. Liudolf. Luzo. Tietmar. Hartman. Reginzo. Egilbracht. Ezelin. Nizo. Gerolt. Benno. Heinrich. Adalbracht. Beringer. Hōzo. Gerlach. Wezil. Lōtere. Gerwart. Adalgelt. Lutwin. Volthbrach. Gerbrecht. Eimbricho. Eimbricho. Hezel. Wichbrach.

Sed absque horum testium firmitudinem ut maiori stabiliretur auctoritate. iussi quod hec scriberetur. atque sigillo meo signaretur.

Hanc cartam datam. In .M.XLI. Indictione. VIII. Angilbaldus recognovit.

Aus dem Original.

Nr.12

1110 August 1

(MUB 1 Nr. 419)

Erzbischof Bruno stiftet ein Hospital bei der Stiftskirche S. Florin in Koblenz.

I. n. s. e. i. t. Ego Bruno dei gracia Trevirorum archiepiscopus. Notum facimus omnibus Christi fidelibus. et ad celestis patrię hereditatem per confessionem et elemosinam redire cupientibus. qualiter divina inspirante clementia. domum. quę Confluentię ante ecclesiam s. Marię sanctique Florini sita est. ad altare s. Nikolai quod est in eadem ecclesia tradidi. et traditum sanctę hospitalitati deputavi. quod et evangelicis et publicis sanctionibus confirmavi. ut secundum evangelicum promissum pauperum refugium. animę meę certum invenirem remedium. nichilominus omnibus auxilii manum conferentibus pariterque universis ad Christi misericordiam aspirantibus. Proinde omnes Christi fideles. precipue autem nostri successores, audiant. attendant. nostrę devotioni in suam salutem prospiciant. consulant. consulendo augeant! ut et ipsi misericordiam dei. cum pauperibus Christi inveniant. Ad hanc ego domum ordinavi in sustentationem pauperum. quantum tunc potui in agris. vineis. silvis. et decimis. et ad predictum altare s. Nikolai tradidi. banno quoque pastoralis confirmavi. Confluentię vineas trium karradarum. in Menewege aliam iuxta capellam precio meo emptam. In Parva Confluentia unam similiter pecunia mea emptam! et decimam silvę quę vulgo forst appellatur. Item vineas octo quas emi a Lamberto de Walemiche homine libero. quatuor sitas in eodem pago. quatuor Kestene! et Hardrichforst iuxta Malendre. Preterea Berewic vineam duarum karradarum Erenbreth vineam. Item vicini de Confluentia quantum communis hereditatis in Menewege habebant. Prepositus de s. Castore cum fratribus suis decimationem de prescriptis vineis in banno Confluentię. Prepositus quoque de s. Florino et fratres eius decimationem in cellario suo de vino quod habent ad elemosinam. Item villam Catenbach cum omnibus appenditiis suis omnes pariter tam unanimiter quam laudabiliter his sanctis officiis perpetua astipulatione assignaverunt et tradiderunt! ad hoc etiam duas partes decimationis in Ouza tantum in siligine et avena. Convicanei de Meina pro animarum suarum salute Curenberch. Niteske. Akada. et quę ad easdem villas pertinent. bona voluntate et legitima traditione eisdem sanctis attribuere ministeriis. Vicini de Ludenesdorf vineam quam habebant communem portui Andernach adiacentem usque ad lapidem quem Wachen appellant eadem devotione tradiderunt. Item vicini de Logansten vineam unius karradę. Illi de Osterspeia. vineam Zechenroth appellatam ad eandem domum dei assensu communi devoverunt et legitime tradiderunt. Gnanno de Menewege vineam unam in banno Reinse. Item Confluentini quicquid commune habebant aput Leiam tam in arvis quam in vineis. Winbolt de supradicta Walemiche in eadem villa curtile cum toto manso. duas vineas. et tria mancipia. Bernart. Gerunch. Obreth. me presente et suam oblationem banno confirmante attribuit; Notum quoque facimus illis omnibus quorum beneficia in hac sancta domo collata prescripsimus quam vicem illis pro beneficiis suis reddere cupimus. et in finem usque sic permanendum promittimus. quę et auctoritate dei sanctique Nikolai et nostra confirmamus. Cum quivis illorum obierit congregatio eiusdem monasterii exequias hoc ordine celebrabit. crucem. pallium. missarum sollempnia. sepulturam prebebit si a suis ad nos deportatus

fuerit. Quod si in parrochia sua sepeliri maluerit. nichil horum tamen preter sepultura quam nec ipse elegit deerit; Si vero eger aut sanus ad tantam inopiam devenerit ut ei penitus desint corporis alimonie veniat ad hospitale et ministrabuntur sibi omnia karitative. Hęc omnia que prefati sumus ea ratione et ea conditione sub testimonio Christi et fidelium qui presentes affuerunt rata et autentica facimus. et canonicis legibus sancimus. ut si quis episcopus. prepositus. vel quecunque potestas auferre vel comminuere presumpserit. anathema maranatha. perpetualiter incurrat. et que ad refectorem pauperum Christi in domo dei delegata erant. ad priores heredes libere et absque omni contradictione redeant. Huius traditionis testes idonei interfuerunt quorum nomina subscripta sunt. Signum Ramberti Trevirensis in principali ecclesia prepositi. S. Godefridi decani et corepiscopi. S. Theoderici custodia in eadem ecclesia. S. Brunonis prepositi in eadem ecclesia s. Florini. S. Adelberonis prepositi de s. Castore. S. Marquarti. S. Heregeri decani. S. Stephani decani. S. Folmaris scolastici. S. Warneri cantoris. S. Eberhardi cantoris. Laici primates. S. Sigefridi comitis Palatini et Trevirensis ecclesie principalis advocati. S. Gisonis comitis et advocati ecclesie s. Florini. S. Luodewici comitis. S. Gerlachi. S. Regenboldi. S. Mathfridi comitis. S. Ansfridi advocati. S. Rabodonis. De familia s. Petri. S. Ludevici. S. Berevici. S. Wicharti. S. Erenberti. S. Gerlachi. S. Egenolfi.

Data est Confluentie anno ab incarnatione domini .M.C.X. Indictione .III. Kalendis Augusti. Regnante Heinrico Romanorum rege V. Brunone antistite Treverice sedi feliciter presulante. Preposito Brunone. Sigefrido Palatino comite. Feliciter.

Aus dem Original.

Nr.13

1144 Februar 4

(MUB 1 Nr. 530)

Erzbischof Arnold zu Köln beurkundet, dass ihm auf Verzicht des Grafen Otto v. Rheineck die Vogtei über die Abtei Laach übertragen worden, und erläßt die diesfällige Verordnung.

I. n. s. e. i. t. Ego Arnoldus dei gratia s. Coloniensis ecclesie archiepiscopus omnibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quoniam officii nostri ratio illud nobis apostoli ingerit. ut cottidiana instantia nostra sit sollicitudo omnium ecclesiarum sic s. Coloniensi ecclesie. cui deo auctore licet indigne presidemus toto mentis nisu incumbimus. ut pacem et quietem ita provideamus et ordinem. ut futura posteritas illam se accepisse salubriter gratuletur. Presentem itaque paginam exarare precepimus ut quod pia et rata fidelium devotione constituitur. hoc nostro manuscripto incommutabiliter teneatur. Hac igitur nostra littera tanquam ore proprio notum fieri volumus, quod ecclesia lacensis ab illustri comite Palatino Henrico fundatore eius initiata et á comite Palatino Sigefrido herede successoreque eius admodum liberaliter promota. tempore predecessoris nostri archiepiscopi b. m. Friderici b. Petro et nostre metropoli per manum Willelmi filii eius assignata et subscripta. Verumtamen quoniam eandem ecclesiam bonis vel possessionibus b. Petri firmitus et perfectius applicari oportuit. processu temporis comes Otto de Rinecke prefatorum principum successor Gisilberto eiusdem cenobii abbate et universis fratribus eius pari devotione petentibus propria sponte cum uxore Gertrude et filio Ottone ab omni iure suo et potestate. heredumque suorum penitus absolvit. absolutumque b. Petro legaliter contradidit ac subiugavit. hac forma compositionis interposita. quod fratres Ottone prenominato defuncto in capitulo eorum liberam habeant potestatem advocatum eligendi. qui proprie in vulgari dinkvoit dicitur. qui secundum tenorem privilegii Henrici fundatoris eiusdem loci hanc provisionem de manu abbatis suscipiat ad tuitionem monasterii sepedicti pro salute anime sue. Hoc memoriter adiuncto. ut nullus successorum nostrorum alicui hominum advocatiam prenominatam in feodo concedere presumat. Hic autem qui pro tempore advocatiam administrabit bona ecclesie fideliter debet tueri et familiam eius humane tractare. Quod si forte advocatus timoris dei oblitus. quod absit. quos fovere debuerat violenter oppreserit. et ammonitus infra sex hebdomadas non satisfecerit tandem apostolico et nostro anathemate percussus advocatiam amittat et alium idoneum sibi fratres eligant qui supradicta condi-